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Önsöz

B ir Avrupa veya Asya ülkesine seyahatimden önce, o za-
manlar ilkokula yeni başlamış olan kızıma sordum: “Kı-
zım oradan bir şey istiyor musun?” Kızım cevap verdi: 

“Baba fark etmiyor, nereye gidersen git, getirdiklerin Çin’de 
üretilmiş.” Çağımızda sınır ve mesafe engeli tanımama sade-
ce Çin için değil başta Amerika, Avrupa ve İslam olmak üzere 
bütün medeniyetler için geçerli. Bir ebrudaki renkler gibi me-
deniyetler birbirine karışmış durumda. Artık dünya adeta kü-
çük bir köy. Peki, bu köyde yaşayanlar arasında bir komşuluk, 
sevgi ve ilişkilerini düzenleyen ortak bir normatif düzen var 
mı? Eğer yoksa, bunu nasıl tesis edebiliriz? 

Günümüz dünyasında ulaşım ve iletişim teknolojisinin iler-
lemesi neticesinde adeta mesafe ölmüştür. Başka bir ifadeyle, 
artık mesafe ulaşım ve iletişimde önemli bir engel olmaktan 
çıkmıştır. Bunun sonucu olarak medeniyet ve kültürler iç içe 
geçmiştir. Artık dünyada, homojen bir şekilde tek bir medeni-
yete sahip toplum bulmak çok zordur. Her toplum farklı mede-
niyetlere mensup insanlardan oluşmaktadır. Halbuki eskiden, 
toplumlar homojen bir şekilde tek bir medeniyete sahip olur-
du ve sadece coğrafi sınırları birbirine yakın medeniyetler bir-
biriyle ilişki kurardı.

İşte tam bu tarihi dönemeçte şu soruyu sormak zorunlu ha-
le gelmektedir: Çok medeniyetli dünya ve toplum düzeni na-
sıl kurulacaktır?

Elinizdeki kitap İslam mirasından hareketle bu sorulara- 
nihai çözüm sunma iddiası taşımadan ve hata yapma riskini 
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göze alarak- cevap aramaktadır. Bu arayış, aynı zamanda ge-
leceğe dönük olarak, “açık medeniyet” olarak isimlendirilen 
ve bütün medeniyetleri kendi kimliklerini kaybetmeden güzel 
komşuluk ilişkileri içerisinde bir arada tutacak bir medeniyet 
ve dünya düzeni projesinin fikri altyapısının ilk taşını koyma-
yı hedeflemektedir.

Elinizdeki kitap çok geniş bir alanı kuşatmaktadır. Ancak, 
telif esnasında okuyucuyu malumat denizinde boğmadan sa-
dece iddiamızı ispata yeterli olacak derecede veri ve bilgi ak-
tarmaya özen gösterdik. Aslında, bu kitapta kısaca ele alınan 
birçok mesele müstakil kitap konusudur. Bunun farkında ol-
makla beraber, kitabın yazılış amacına uygun olarak, fazla ay-
rıntıya girmeden esas tezimizi ortaya koymaya çalıştık. Adı 
geçen meselelerde daha fazla bilgi sahibi olmak isteyenler, da-
ha geniş kaynaklara müracaat edebilirler.

Kitabın amacı, okuyucuyu bilgilendirmekten ziyade, pers-
pektif kazandırmaktır. Bu nedenle elinizdeki kitabı, irdelediği 
konularda yeterli bilgi edinmek için değil, o konulara belli bir 
bakış açısı kazanmak için okumanızı tavsiye ederim.

***

Elinizdeki kitap, bir Giriş ve bir Sonuç bölümü ile dokuz 
bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümü kitabın genel çerçeve-
sini çizmekte ve ilgilendiği problem ile sunduğu çözüm öne-
risinin en kaba sınırlarını ortaya koymaktadır.

Birinci bölüm, açık ve kapalı medeniyet kavramları ile ta-
rihteki uygulamalarını irdelemektedir. İkinci bölüm, açık me-
deniyetin fikri ve kültürel temeli ve farklı fikirleri bir arada 
tutma aracı olan açık bilim yaklaşımı üzerinde durmaktadır. 
Açık bilimden maksat indirgemecilikten uzak, çok katmanlı 
varlık, bilgi ve yöntem anlayışını benimseyen bilim yaklaşı-
mıdır. Bu bölüm açık bilimin genel özelliklerini ana hatlarıy-
la ortaya koymaktadır. Takip eden üç bölüm ise açık bilimin 
dil, toplum ve tabiat alanındaki uygulamasını göstermektedir.
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Bubağlamda, üçüncü bölüm, açık beşeri bilimlerin çok kat-
manlı dil anlayışını; dördüncü bölüm, açık amel bilimleri olarak 
isimlendirdiğimiz Fıkıh ve Tasavvuf’un çok katmanlı davranış 
anlayışını ve nihayet beşinci bölüm, açık doğa bilimlerinin çok 
katmanlı tabiat anlayışını kısaca tanıtmaktadır. Bu bölümler-
den ilgi duymadığınız veya yabancı olduğunuz bir alana ait 
olan varsa ve bu yüzden okurken sıkılacağınızı düşünüyorsa-
nız, onu atlayıp, ilgi duyduğunuzu okuyabilirsiniz.

Altıncı bölüm, açık medeniyetin sosyal içselleştirme veya 
içerme aracı olarak Fıkıh üzerinde durmaktadır. Bu bölüm-
de Fıkıh ve toplum ilişkisi daha ayrıntılı bir şekilde ele alın-
maktadır. Yedinci bölüm, çok medeniyetli toplum ve dünyayı 
anlama aracı olarak İbn Haldun’un fikir mirasının önemine 
dikkat çekmektedir.

Sekizinci bölüm, kapalı medeniyetin ötekileştirme aracı 
olarak sosyal teoriyi ve oryantalizmi tahlil etmektedir. Ayrıca 
bu bölümde, sosyal teori ve oryantalizmi eleştirerek onlardan 
bağımsız bir şekilde toplum ve medeniyet konularında fikir 
üretmiş olan Cemil Meriç ve Aliya İzzetbegoviç’in düşüncele-
ri kısaca tanıtılmaktadır.

Dokuzuncu bölüm, açık medeniyetin gerektirdiği fikri, sos-
yal ve normatif temelin yeniden kurulabilmesi için Fıkıh’ın il-
ham kaynağı olabileceğine yeniden dikkat çekmekte ve Fıkıh’a 
alternatif yöntem gibi sunulan tarihselciliği tenkitli bir tahlile 
tabi tutmaktadır. Bu bölüm İslam düşüncesinde yenileşme me-
todu olarak Usul-i Fıkıh’ın önemini vurgulamaktadır.

***

Bu kitap son on yıldır üzerinde kafa yorduğum konuları 
içermektedir. Burada ele alınan meselelerin bir kısmı daha önce 
çeşitli makale ve konferanslarımda tartışmaya açılarak olgun-
laştırılmaya çalışılmış konulardır. Bu nedenle İSAM, Emory 
Üniversitesi, Fatih Üniversitesi, İstanbul Araştırma ve Eğitim 
Vakfı (İSAR) ve İlimler ve Sanatlar Merkezi (İSM)’ndeki mes-



14 Açık Medeniyet

lektaş ve öğrencilerimin önemli katkıları olmuştur. Hepsine 
katkılarından dolayı teşekkür ediyorum.

Ancak bunlar arasında, fikir ve yorumlarıyla projeme sa-
bırla destek olan, saygıdeğer üstadlarım M. Emin Er, Hay-
rettin Karaman ve Şerif Mardin’i, kıymetli dostlarım Tahsin 
Görgün, Şükrü Özen, Farid Al-Atas, Murteza Bedir ve Jihad 
Hisham Brown’u, sevgili arkadaşlarım Khalil Abd Al-Rashid, 
Lütfi Sunar, Haşim Koç ve Onur Atalay’ı, özellikle de bu ki-
tabın hususi editörü gibi takipçi ve destekçisi olan A. Cüneyd 
Köksal’ı şükranla zikretmek istiyorum.

Bu kitabın yazılmasında ve bütün ilmi çalışmalarımın yü-
rütülmesinde çok büyük bir fedakârlıkla bana destek olan ve 
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babama ve kardeşlerime de anlayışlarından, teşviklerinden ve 
kesintisiz dualarından dolayı teşekkür ediyorum.
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